Si linguis hominū loquar et angeloz. si scies
ro omnia sacramēta. et habuero om̄ez p̄phetiā
et omnē fidē. ita vt montes transferā. caritatē
aut̄ non habeam nihil sū. Magna ergo res est
postremo fides transferens. illa q̄deꝝ magna
sunt. sed si ego l̄s sine caritate habeam nō illa
sed ego nihil sum. Sed adhuc istos non tetigi
qui falso martiri nomine i passioinibus gloriā
tur. audite vt eos tangat imo potiꝝ vt transfo
diat. Si distribuero inquit omnia mea. et tradi
dero corpus meum ita vt ardeā. nunquid iam
nihil sum. sed vide quid sequit̄. caritatez aut̄
non habeam nihil mihi prodest. Ecce venitur
ad passionem. ecce venitur ad sanguinis effusi
onem. venitur ad corporz incisio nem. et tamē
nihil prodest. quia caritas deest. Adde cari
tatem om̄ia p̄sunt. detrahe caritatē nichil. p̄
sunt cetera. l̄s ille. Vitem ergo p̄ctim fr̄es ca
rissimi q̄d est tam puerissimū vt patet ex diffi
cilitate sua formalī. q̄d ē priuatiū destructiū
et dissipatiū. vt ip̄m vitando perfectoꝝ gra
tiaz d̄sequēdo peruenire valeamꝝ ad regna
celoz m secula seculoꝝ. Amen.

Feria tercia post primam dñicam de
aduentu. de materiali diffinitione pec
cati. s. scdm q̄ materialiter cōsiderat.

Sermo tercius

Ora est iam nos de somno
surgere. rbi s. Postq̄ fra
tres carissimi in supiori sermone
tractauimus de fo r̄ malī diffiniti
one peccati. iure restat ut tractem⁹ de diffini
tione materiali. quia ut premissum est peccatum
materialiter et formaliter considerat. Mate
rialiter ergo diffiniendo peccatum aduertēa
dum est q̄ triplex ē materia. m qua. circa quā
et ex qua. Primo modo considerando peccatum.
materia in qua est. dicit̄ esse volūtas. et sic da
tur vna diffinitione que est Aug⁹ i libro de libe
ro arbitrio. sic di. Peccatum est affectio mala
voluntaria. Sed modo considerando peccatum
materia circa quā. est lex et mandata dei. et sic
datur alia diffinitione que est Ambro. i li. de pa
radiso. sic di. Peccatum est preuaricatio legis
diuine et celestī inobedientia mandatorum.
Tercio modo considerando peccatum. materia
ex qua est. dicitur defectus bonitatis potentie
sue iusticie. et sic dāt̄ alia diffinitione q̄ ē Aug⁹.
i libro de duabus animabus. sic di. Peccatum
est voluntas retinendi vel alsequendi quod iu
sticia retat. hec ille. Diffinit̄ ergo bene pecca
tum theologice. s. m q̄ peccatum est offesa dei
vel contra deū. Philosophi aut̄ diffinit̄ ip̄m
solū scdm q̄ contrariatur rationi ut dicit̄ Thos
i questionibus disputatis de malo. q. n. i solu
tione quinti argumenti. In presentia z̄ igie ad

maiores notificatōneꝝ peccati vt ab ip̄o refur
gere magis excitemur quia in verbis p̄assum
ptis ait apostolus. Hora est iam nos r̄c p̄di
etas tres peccati diffinitiones materiales de
clarabimus. scdm quas tres alias cōclusiones
annotabimus.

Pars p̄ma h̄ monis. m q̄ ponit vna
ocluſio sup p̄mam peccati diffinitionem
materialē. s. q̄ omne peccatum in q̄ tū
p̄ctim est voluntarium.

Primo igitur in isto sermone ponitur
talis acto. s. q̄ omne peccatum est vo
luntarium. que fundatur sup primā dif
finitionem datam p̄ respectum ad materiā pec
cati in qua. que dicit̄. Peccatum est affectio vo
luntaria mala. sup qua dicit̄ Alex. q̄ hic ponit
tur due differentie sup genus affectionis. Est
enī affectio bona et mala. Et ideo dicitur mala
ad differentiam bone. Est etiam affectio pena
lis. q̄ ideo voluntaria ad differentiaz penalis.
Ex qua diffinitione patet q̄ peccatum est in vo
luntate tanq̄ in subiecto. Vn̄ dicit beat⁹ Tho.
in prima scđe. q. lxxiiij. arti. i. et Bonauētura i
ij. dis. pli. arti. ij. q. i. melius. et Ricar. ibidez p
omnia q̄ peccata quidā actus sunt. Actuū k̄ o
quidam transeunt i exteriorē materiaz. Vn̄ vre
re et secare et occidere et huiusmodi act⁹ habet
pro materia et subiecto id m quod transit acto
sicut dicit ph̄s m. in. ph̄sico z̄. q̄ motus ē act⁹
mobilis a mouente. Quidā vero actus fūt non
transeuntes i exteriorem materiam sed manē
tes i agente. sicut appetere et cognoscere. et ta
les actus sunt oēs actus morales. sicut act⁹
virtutum sive peccatorum. Et ideo oportet q̄
pprium subiectum actus peccati sit potētia q̄
est principium actus. Cū autē sit ppriū actuū
moralium q̄ sive voluntarij. sequitur q̄ volū
tas que est principiū voluntarioꝝ actuū sive
bonoz sive maloz. s. peccatorz sit ipsa volū
tas principiū peccatorum. Et ideo sequitur q̄
peccatum sit i voluntate sicut i subiecto. Id
si stradicatur sic Dyo⁹. m. iiiij. de diu. no. dīc
q̄ malum est p̄ter voluntatem et intentōez. s̄z
peccatum habet ratōez mali. ergo peccatum
non potest esse i voluntate. Ad hoc responde
tur s̄m eundem doc. q̄ malum dicitur esse p̄ter
voluntatem q̄ voluntas non tendit i ip̄fū sub
ratione mali sed boni. sed q̄z aliquā malum est
apparens bonū. ida voluntas aliquā appetit ali
quod malum credens illud esse bonū. et nō est
sed est peccatum. ergo est i voluntate. ergo r̄c.
P̄ si dicatur. Voluntas est boni existentis vel
apparentis. quia bonū est obiectū voluntatis
sed ex hoc q̄ voluntas vult bonuz non peccat
ex hoc enī q̄ apparens bonū appetit q̄ non est
esse bonum magis p̄tinere videtur ad defectū

virtutis apprehensio ad defectum voluntatis ergo non est in voluntate. Ad hoc respondeat quod si defectus virtutis apprehensio nullo modo subiacet voluntati. non esset peccatum nec in voluntate nec in apprehensione virtute. sicut per se in his qui habent ignorantiam invincibilem. Et idem relinquitur quod defectus apprehensio virtutis subiacens voluntati deputatur in peccatum.

Postremo si dicatur huiusmodi in iure physico Causa efficiens et materialis non incidunt in idem. ergo causa peccati efficiens non potest esse materia sua subiectum peccati. sed voluntas est causa efficiens peccati. ut dicitur. Nam et Augustinus ait in libro de duabus aliis. quod causa peccandi voluntas est ergo ratio. Ad hoc respondetur quod ratio illa procedit in causis efficientibus quaz actiones transirent in materiam exteriorum. et que non mouent se sed alia. cuius contrarium est in voluntate. ideo ratio non sequitur. Sed presipiatius est hoc aduertendum quia videtur Alexius aliter dicere in secunda parte summa in tractatu de malo. quia peccatum est in libro arbitrio tanquam in subiecto. discurrevit enim sic ad litteram. Malum enim culpe eius sit illud propter quod aliquid dicitur culpabile. culpabile autem non est nisi voluntarium. erit ergo malum culpe in voluntate. voluntas autem in ipso libero arbitrio quod dicitur facultas rationis et voluntatis. ergo malum erit in libero arbitrio tanquam in subiecto. Et hoc ad dit dicitur. quod malum culpe est in libero arbitrio. non tamen ut agente sed etiam recipiente. Attamen in fine illius questionis cludit quod malum culpe per se dicitur esse in voluntate quam in ratione. Inclinationem voluntatis prima est ad indebitum. inclinatio vero rationis est remotior. ratio enim differentia pelegit. voluntas autem prelectum appetit. Et ita discordant isti doctores quod peccatum principialis est in voluntate. Roboratur ista conclusio auctoritatibus Augustini eiusdem libri. retractatione. etiam in libro de vera religione. idem dicitur. Videlicet adeo peccatum voluntarii malum est ut nullo modo sit peccatum nisi sit voluntarium. Potest videri hoc falsa definitione. sed si diligenter discutiatur inuenitur verissima. Peccatum illud quippe cogitandum est quod tantummodo peccatum est non quod est peccati pena. Quis et illa non in merito non voluntaria peccata dicuntur. quia vel a nescientibus vel a coactis perpetrantur. non omni modo possint sine voluntate committi. Et libro contra fortunatum manicheum disputacione prima idem ait. Si nobis datur indulgentia peccatorum manifestum est quia voluntate peccamus. satis enim stultum est ignorare ei qui nihil male fecit qui nihil sua voluntate fecit. Et disputacione secunda circa principium idem ait. ibi. Dico peccatum non esse si non propria voluntate peccatur nec premium si non propria voluntate recta fiant. aut si pena meretur qui peccat inuitus. debet etiam premium mereri qui bonus facit inuitus quod autem dubitet non deferri premium nisi ei qui bo-

na voluntate aliquid fecerit. Ex quo intelligimus quod penam inferri ei qui voluntate mala aliquid fecerit. Eandem sententiam ponit idem ipse. q. de ciui. dei ca. iiiij. et. xxij. ca. iij. et. xiij. ca. viii. Et in decret. viii. q. i. c. sciendum. xv. q. i. q. i. xxij. q. iij. c. Nabuchodonosor. xxij. q. v. c. hic enim et hoc patet quod bene dicitur quod peccatum est affectio voluntaria. ergo peccatum est in voluntate. Et hec dicta sufficiunt quod tum ad primam partem huius sermonis.

Pars secunda huius sermonis. in qua ponitur alia conclusio super secunda definitione materiali ipsius peccati. scilicet quod peccatum est diuine legis et omnium mandatorum dei prevaricatum.

Hecudo in isto sermone ponitur alia conclusio super secunda definitione materiali ipsius peccati que est Ambrosius. Peccatum est prevaricatio legis diuine ratione. quod ipsum peccatum est diuine legis prevaricatum. Quod quodcumque sit probatum a fortiori. Si enim malum est facere opera legem humanam fortiori opera diuina. Quod autem sit malum prevaricatio legis humane. audi ipsas leges de seipso dicebentes. C. de testa. l. ex imperfecto. et C. de legibus et astri. l. digna vox. Decet enim tantum magistratam eas seruare leges quibus solitus est. Et C. de nuptiis. l. si libenter. dicitur. Cum enim una radice vitium nascitur. subsequens est ut una lege tollatur. Et C. de sententiis et interlocutioribus. l. nemo dicitur. Non exemplis sed legibus iudicandum est. Quatuor ergo malum est facere opera legem dei que tam sublimis est. de qua Augustinus in libro opera faustum ait. Lex eterna est ratio diuinalis. voluntas dei ordinata naturaliter seruari iubens pertinari retans. Et libro primo de libero arbitrio. ca. iiij. item. si ipsa inquit. Ut breuiter eternae legis noticia explicem ea est quia iustum est ut omnia sint ordinatissima. hec ille. Peccatum ergo malignum est quia tanta legis prevaricatum. Quod si dicatur forte quod illa difficultas non videtur conueniens quia non conuenit omni peccato. Quedam enim ut dicit Augustinus. mala quia prohibita. quedam prohibita quod mala ergo si nulla esset lex. nec aliqua peccata data. adhuc essent peccata. non ergo omne peccatum est prevaricatio legis diuine. et cetero. in oblatione. Ad hoc respondetur quod lex aliquam accipit stricte pro lege scripta vel data. aliquam large percepit comprehendit legem naturae. legem scripture. legem gratiae. et in predicta notificatore lex accipitur large. hec sententia in. iiij. dis. xxxv. in questionibus litteralibus. Est ergo peccatum prevaricatum legis nature scripture et gratiae que omnes sunt leges diuine. patet hoc discurrendo. Est enim quedam lex que dicitur nature. de qua

Gratianus loquitur in principio decretorum. quia quisque iubetur alteri facere quod vult sibi fieri. et alteri prohibetur inferre quod nolit sibi fieri. **L**uc. vi. ca. dñs ait. Propterea vultis ut faciant vobis hoies. et vos similiter facite illis. **E**s est etiam alia lex quae dicitur scripture. Cū enim lex sit constitutio scripta ut ait Gratianus ubi s. id quod in tabulis Noysi scriptum a domino datum est. lex scripture noisi debet. quā qui dem scripture legem idcirco hebraico ipso dominus dedit ut ea illuminat melius de agno sceret. quo cognito rectius ei seruiret. dulcissimus eum amaret. ut per eam dñm in mente teneret. **V**n sibi dominus precepit. Ego. viii. ca. di. lex semper fit in ore tuo. Est insuper et alia lex quae dicitur gratie que est euangelium xp̄i que omnis legis est perfectio. **V**n dominus hic ostendens legē. s. suam omnibus pfectiorē. **M**ath. v. ca. dixit. Non veni soluere legem sed adimplere. Cū igitur beat⁹ Ambro. dicit. Peccatum est pueritia legis diuine non unam tamen h̄i omnes intelligit. Primo enim peccatum est puericatio legis naturae. Nonne eo Cain Abel fratrem suum interfecit sicut Gen. iiiij. ca. legitur. Nonne Channaan patrem suum Noe apud fratres abhomiauit. ob quod habuit maledictiones. ut Gen. ix. ca. scribitur. Nonne eo pluit dominus super hominem et homoram sulphur et ignem. ut Gen. xix. ca. ponit. Et in. xxv. ca. prefati habentur quod eo Esau primogenita parcipendit. Eo Jacob filia. s. Dyna violata est. Eo etiam ut i. xxxij. ca. Gen. plenus otinet. Emor et psychem filius eius et eorum plus mala morte interierunt. Et quid plura dies deficeret si omnia mala que in lege nature peccato venerunt numerare velle. Secundo peccatum est puericatio legis scriptae. Vix ei Moyses legē habuerat. ut in. xxxij. ca. Exo. legit. et plus peccato suo vitulum aureum adorauit. Tria de causa vigintitria milia hominum illo die ceciderunt. In. xij. quoque ca. Numeri legitur quod quasi cecus peccato plus contra dominum murmurans in extrema parte castorum igne consupitus est. Et in sequentiā. Maria leprosa facta est. eo quod contra fratres suum Moysen murmurasset. Per transeam⁹ certaque mala que. s. peccato in lege scripture reverunt. Tercio peccatum est puericatio legis gratiae in qua inuenimus multa mala peccato perpetrata. Nonne Petrus peccato negauit xpm. Nonne peccato Symon magus voluit emere donum spiritus sancti. Et quicquid mali ut breuius dicam in omni lege inuenitur. solo peccato factum est. **V**nde Aug⁹. generalius diffimens peccatum ait. Peccatum est dictum vel factum vel occupitum contra legem dei. Et contra manicheos ait. Peccatum est in preceptis veritatis vel in ipsa veritate errare. Precepta enim veritatis precepta xp̄i sunt. **V**n ipse ioh. xiii. ca. dicit. Ego sum via veritas et vita nam et lex imperialis. **C**ontra iudeis. l. celicolum. ait. Certum est enim quicquid a lege xp̄i di-

scrapat legi xp̄iane contrarium. Et sic pars pars sc̄a principalis huius sermonis

Pars tercia huius sermonis. in qua ponitur alia conclusio super tercia diffinitione materiali peccati. s. q̄ peccatum est cuīuscunqz virtutis expulsum

Secundo in isto sermone ponitur alia conclusio. s. q̄ peccatum est cuīuscunqz virtutis expoliatiū siue expulsum. que fū datur super tercia diffinitione materiali. **A**ug⁹. dicit. Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod iusticia vetat. Ad cuius diffinitionis declaracione est notandum quod quod aliquod peccatum est quo aliquis nec vult aliquod retinere nec aliquid aesse qui imo potius intendit destruere. si cut est in ira odio et inuidia. q̄ Aug⁹ diffinit peccatum per illud quod est radix omnis malitiae autem est amor libidinosus. et quod omnis amor libidinosus vel est rei habite vel habende. et ideo post regulam et ordinem legis eterne que dicitur iusticia. ideo dicit quod peccatum est voluntas consequendi vel retinendi quod iusticia uetat. ita quod describit amorem inordinatum quod est radix omnis peccati. quis ergo in ira et odio sit detestatio sequens. est tamē ibi delectatio antecedens. et propterea continentur sub hac assignatione. **N**on si iterum dicatur quod velle coequi quod iusticia vetat vel retinere. hoc est avaricie vel rapine. Est ergo questio quod cum peccata ita bene sint contra alias virtutes sicut contra iusticiam. quare magis diffimitur peccatum per oppositum ad iusticiam quod p̄ oppositum ad virtutes alias. Ad hoc respondeatur sicut Bonaventurā in questionibz legalibus quod accusatio ibi stat non solummodo p̄ cupiditate rei terrenarum. imo etiam cuiuslibet appetibilis. iusticia vero ibi stat non tamen p̄ put est cardinalis virtus sed p̄ put est virtus generalis quod omnes virtutes comprehendit. et cui omnia virtus opponit. sicut quod potest exprimi illud p̄ hoc. v. ethicorum. Iusticia non est pars virtutis. sed tota virtus est. Hinc Anselmus hoc modo diffimit peccatum dicens. Peccatum est carentia debite iusticie ubi Alexander ait. quod iusticia non accipitur ibi p̄ p̄ una virtute sed cōiter p̄ rectitudine voluntatis que attendit sicut quamcumque virtutem. Et sicut hoc potest intelligi illud. **S**en. di. **N**uīd ē iusticia nisi diuina lex et vinculum societatis humanae. Quis quis haec sectari desideras time deum prius et ama ut ameris a deo. ama bis enim deum si in hoc eu imitaberis ut velis omnibus p̄ desse nulli nocere. hec ille. Vbi notandum quod tribus modis accepta iusticia solet. uno modo accipitur iusticia punitiva. et p̄ inflictione penarum. quā diffimēs. Cicero in libro de officijs ait. Iusticia equitatis est qua tribuit patienti et si nolit quod eius merito debetur. De qua etiā dicit hidor⁹ dis-

ijij.ca. facte sunt. si facte sunt leges ut metu ea
rum humana coheret et audacia tutaque sit apud
improbos innocentia et in ipsis improbis formis
dato supplicio refrenetur audacia et nocendi fa
cultas. Alio modo nempe nostro magis large
iusticia sumitur distributio. i. p. virtute quod vni
cuique quod suum est reddit. De qua Tullius ait
Iusticia est habitus animi coi utilitate serua
ea suam cuique tribuens dignitatem. Et glo. su
per illud Mat. v. ca. Beati qui esurunt iustici
am taliter inquit. Iusticia est sua cuique lura tri
buere sibi. s. primo a deo. Tercio modo iusticia
largius sumitur pro operatione. i. quacumque boni
cave. cuius huius Aug. 9. due partes sunt boni. s.
facere. et malu declinare. De qua iusticia domi
nus Mat. vi. ca. loquitur. Suerite primum re
gnu dei et iusticiam eius. vbi glo. dicit. Iusticia
regni est oia que docuit dominus obseruare. Licer
igit pcam de oem iusticiam faciat. tñ diffinitio
Aug. 9. alia largi sumptu loquitur. Vnde idem in
libro de vera religione declarans ait. Peccatum
appetere que ex parte detrahit vel ostendit quod ex parte ap
petit. Et hoc igitur patet quod peccatum de omni
iusticiam facit omnemque virtutem ab homine expel
lit. quia secundum philosophum. et metaphysicam. Contraria simul
esse non possunt. Ultra predicta possumus etiam
considerare peccatum per respectum ad finem que
intendit. Et isto modo assignatur alia diffini
tio que est Aug. 9. di. Peccatum est male uti bo
no. Ex quo patet quod peccatum est humane na^te
oppositum. Quis enim de hoc dubium habere po
test. cum natura media diligit. quod virtus est in
medio ait philos. vitium quoque extremum requiri
rat. Unde deuotissimus doctor Ber. ait. Nullum
vitium naturale est. omnis vero virtus homini
naturalis est. Nec mirum igitur si virtutes dele
cent. virtus vero tristitent. cum ibem sanctus
dicat. Vita vitiorum aspera est. vita vero vir
tutum est suavis. quia propter testimonio iusticie
domini recte letificantes corda. Sed peccatum
est in iactu. s. niam permodum causa. non modo iusticiam sed eum
offumatum fuerit generat mortem. et omni bo
no nature male vitetur. Sed quis hic querere
posset. unde est quod via virtutum hominibus diffi
cili est. via vero peccati facilis est et levius. Cui
beatus Iero. ait. Insuauem et asperam fecit no
bis viam virtutum longa disuetudo peccandi
Ecclesiaste teste. ca. xij. Dulce lumen et delecta
bile est oculis videre solez. Lux tamem in oculis
tenebris assuetis odiosa cognoscitur. et ita quis
via virtutum ex natura delectet. tñ ex disuetudi
ne longa peccandi tristitia. Et ideo Ricard. i. ij
dis. xxxv. arti. ij. q. ij. quando queritur. An aptitu
do naturalis ad virtutem per peccatum totaliter
collatur et perdatur. ait. quod predice aptitudi
nis radix vel fundamentum in anima est imago dei
terminus autem est virtus formata qua potest
anima coniungit cum deo per gratitatem cogniti
onem et dilectionem. Potest ergo predica ap
petitio intelligi diminui vel ex parte sue radicis

et ex parte termini per appositionem impedire
virtutis. sicut naturalis aptitudo in corpore
per dyaphano ad receptionem luminis in suo. p
tudo potest intelligi diminui vel per diminutio
nem dyaphanitatis vel per appositionem alicuius
impedientis luminis receptionem. sicut est ne
bulula vel elatio ipsius a luminari. Primo modo
non potest minui nec corrupti in anima aptitudo
naturalis ad virtutem. quod naturalis imago dei
in anima nec corrupti potest nec minui. s. secundo mo
do quia per quodlibet impedimentum virtutis cor
ruptitur in anima aliquis gradus propinquitatis
vel idoneitatis ad virtutem per cuius corrupti
natura aie remanet immixta ad virtutem. et huius
gradus sibi possunt succedere in anima fine fine
quis non sine simili actu nisi unius quo per impe
dimentum virtutis corrupto remanet anima in
alio gradu propinquitatis vel idoneitatis magis
remoto. sicut per appositionem nebule inter cor
pus dyaphanum et luminare vel per eius elongationem a luminari cor
ruptitur aliqua habi
tudo que erat in ipso ad luminis receptionem in
suo. p. tudo. utpote aliquis gradus propinquita
tis ad predictam receptionem quo gradu corru
pto remanet in gradu remotiori. Per quodlibet
autem peccatum apponitur in anima aliquid impe
dimentum virtutis. s. elongatio aie a deo. i. ob
staculum inter animam et deum. Quod sic declaratur.
Rectitudo enim legis eterne decreuit animam
obligari per peccato ad emendationem que fit per
proximam veram cuius caritatem est quedam distanciam
et obstaculum inter animam et deum huius quadam huius
militudinem distanciam et obstaculi in corporibus. Si
enim corpus non potest coniungi cum termino nisi
transiendo distantiam medianam. nec recipere lu
men nisi remoto obstaculo quo impedit recipere
lumen. sic anima non potest recipere lumen. ergo
nec coniungi cum termino qui deus est per gratuitam
cognitionem et dilectionem nisi remouendo et trans
iendo per penitentiam parentem emende debite pro
actu peccati. Vnde ipsa littera. ca. volens significare
per peccatum ponit distantiam et obstaculum inter animas
et deum. Inquit vestre diuiserunt inter
vos et deum vestrum. et peccata vestra abscondi
runt faciem eius a vobis ne exaudiret. a quibus
nos abstinere cocedat omnipotens deus qui cum
filio et spiritu sancto vivit et regnat trinus in se/
culo seculorum. Amen.

Feria quarta post primam dominicam de
aduentu. de causa constituta et promis
sua petri. Sermo quartus.

Nora est iam nos de somno
surgere. iterum rabi. Determina
a notificatione petri ex precedenti
bus sermonibus. agendo ordine per
sequentes. dueniens est et organum ut causas

ipius peccati ne non et origines pscrutemur.
vt cognoscam⁹ ea a quib⁹ cauere debem⁹. ne
in peccato incidamus. Nam regula est genera
lis sc̄o phisicoꝝ. dī. q̄ deficiētē causa deficit
effectus. Ut postq̄ s̄m p̄dictum vobum ap̄kī.
Hora est iam nos r̄c. a peccato p̄ p̄iam resur
rexi⁹. non amplius in p̄ctūn incidi⁹. Ne
rum q̄ plures sūt cause peccati suprema. l. me
dia. infima et iuncta. suprema est de⁹. media
est dyabolus. infima est appetit⁹ sensitivus et
mundus. iuncta est affectus mordat⁹. Cir
ca p̄maz causam. s. supremaz sciendū q̄ de⁹ con
currat ad peccatum vt causa oſtitutiva. oſtituit
nanq̄ creaturam rōnalem in statu liberi arbit
rii ut posset bonum et malū eligere sc̄dm q̄ ei
placeret. Vnde Eccl. xv. fecit deus hoiem re
ctum. et reliquit eū i manib⁹ sūi filii. Et xp̄ha
inquit Aia mea in manib⁹ meis semp. Propte
rea Aug⁹. in libro contra infelicem manichēi
responſione quarta dī. Propter diuinās scri
pturas p̄ bauimus esse libeꝝ arbitrium. deū
autez liberi arbitrii iudicem et iustū remunera
torem fidelium eiq̄ se subſicientium et volētū
se sanari. damnatorem autez supboꝝ et impi
orum. hec ille. Ex quibus patet q̄ deus om̄es
oſtituit in libertate bene maleq̄ faciendi. Sed
querunt curioſi. Nunquid meli⁹ fuisset q̄ deus
fecisset in statu hoiem q̄ non posset peccare.
Nunquid melius est q̄ deus fecit hoiem pecca
bilem q̄ si fecisset impeccabilez. Respondetur
ad h̄m Bonaventurā in. n. dis. xxij. art. i. q. i
a Ricar. ibidem. q. n. q̄ si ip̄a diuina operatio
non indigeat approbatione p̄ eo q̄ quicquid
deus facit. bene facit. verum tamē ad exercitan
dum deuotōnez in mente fidelium. et oſcen
dam rabiem in ore blasphemati⁹. et deū i suis
opibus inculpantium. in isto s̄mone septez ra
tiones assignabim⁹ quare deus fecit hominez
peccabilem.

Primo duas ex parte nostri.
Sc̄do unam ex parte vniuerſi.
Tercio quatuor ex parte dei.

Pars p̄ma hui⁹ s̄monis. in q̄ declarat
ur q̄ deus rationabiliter fecit hoiez
peccabilem ex parte n̄i rōne dupli.

Primo igitur in isto sermone quare de⁹
fecit hoiem peccabile ex pte n̄i. p̄ba
dupli rōne. s. rōne honoratōis. et rati
one glorificatōis. Primo respectu nostri fuit
melius nos posse peccare rōne honoratōis in
h̄m seculo. q̄ si deus creaturā rōnalem non fecis
set peccabilem. nullus iustus eo q̄ non peccas
set estimaretur. Quis. n. laudand⁹ est si ea non
agit que sua facultate facē non valet. neq̄ mu
tus ab aliquo laudatus fuit eo q̄ facet qui fa
cultate loquendi oimode caret. sed ille merito
laudari debet. qui iux. p̄p. potuit facere ma